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Drukowane jako rękopis. — Przedruk dozwolony jedynie z podaniem źródła.

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 
pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka 
odbywa się bezpłatnie. Instytucye, korpo- 
racye, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemy
słowcy okręgu Izby otrzymują

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie, ul. Długa 1. p., Tel. Nr. 2318.
— Bez odpowiedzialności. —

Unormowanie obrotu.
Unormowanie obrotu olejami ziemnymi, produk

tami olejnymi, terem i produktami terowymi.
Rozporządzeniem ministeryalnem z 20. września 

b. r. (Dz. p. p, Nr. 323) zarządzono zgłaszanie na
stępujących produktów: oleju ziemnego, wszelkich 
przetworów olejów mineralnych, surowego teru 
z węgla kamiennego i brunatnego, benzolu, ole
ju terowego z węgla kamiennego i brunatnego 
oraz smoły terowej z węgla kamiennego.

Do zgłaszania zapasów produktów naftowych, 
surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego 
oraz produktów terowych obowiązani są bezwa
runkowo wszyscy wytwórcy; natomiast handlarze 
i przedsiębiorstwa, trudniące się wyrobem tych 
produktów, obowiązani są do zgłaszania tylko 
wtedy, gdy ich zapasy smarów wszelkiego rodzaju 
w dniu 22. września b. r. wynosiły przynajmniej 
10 cetnarów, innych zaś produktów po 50 cetna- 
rów. — Przymus zgłaszania, wynikły z oznaczo
nej powyżej wysokości zapasów, obowiązuje tak
że wtedy, gdy zapasy zmaleją.

Minister handlu może zwolnić pewne rodzaje 
przedsiębiorstw od obowiązku zgłaszania. Zajęciu 
podlegają wszelkie istniejące zapasy oraz ewen
tualne przyrosty następujących produktów: prze
twory olejów mineralnych wszelkiego rodzaju, 
łączrije z produktami pośrednimi, surowy ter z 
węgla kamiennego j brunatnego, benzol surowy, 
motorowy, toluoj, ksylol, naftą solwentowa (Sol- 
\entnaphta) oraz benzol ciężki, olej terowy z wę
gla drzewnego, a mianowicie olej pośredni (Mit
tel öl), oleje surowe, zawierające 50% kwasu kar
bolowego, kreozot, olej antracenowy, olej popędo
wy do motorów i olej opałowy (Heizöl), karboli- 
neum i olej do impregnowania, wkońcu wszel
kiego rodzaju oleje terowe z węgla brunatnego.

Minister handlu upoważniony jest dp zajęcia 
także oleju ziemnego i wszelkich produktów te
rowych. Zajęcie nafty do oświetlania odnosi się 
tylko do zapasów będących w posiadaniu u wy
twórców; wszelkie inne produkty podlegają zaję
ciu,chociażby były własnością kupców lub przed
siębiorstw dla wspólnego zakupu. Z powodu za
rządzenia zajęcia zapasów, wolno sprzedawać wy
mienione produkty jedynie za specyalnem zezwo- 
:criem i w oznaczonej ilości.

Zezwoleń na sprzedaż udziela Minister handlu; 
tvlko dla sprzedaży benzyny i benzolu, służących 
do maszyn rolniczych (pługi, młocarki), wydaje 
zezwolenia Minister rolnictwa. Przy dostawach 
przeznaczonych bezpośrednio dla Zarządu wojsko
wego zbyteczne są specyalne zezwolenia.

Dostawcy winni jednak przechowywać staran
nie zamówienia, wystawione przez władze woj
skowe. Specyalne zezwolenia udzielone przed 
dniem wydania niniejszego rozporządzenia obo
wiązują najdalej do 15. października b. r. Udzie
lone zezwolenia mogą być każdego czasu cofnięte.

Minister handlu może zniewolić producentów’, 
handlarzy i innych właścicieli przetworów ole
jów mineralnych, surowego teru z węgla kamien
nego i brunatnego oraz produktów terowych, by 
ze względu na dobro publiczne dostarczali zapa
sów wymienionych produktów.

W sprawach spornych odnośnie do wynagro
dzenia za zajęte zapasy, rozstrzyga sąd powiato
wy danej miejscowości. Do dni ośmiu po wydaniu 
rczolucyi dozwolone jest wniesienie rekursu. Re 
kurowanie od uchwały Sądu drugiej instancyi nie 
jest dozwolone.

Minister handlu może ze względów publicznych 
zmusić wytwórców produktów olejów mineral
nych, surowego teru z węgla kamiennego i bru
natnego oraz produktów terowych do kontynuo
wania przedsiębiorstwa w oznaczonych rozmia
rach oraz do udzielenia surowców innemu przed

siębiorstwu do przeróbki. Specyalne organa kon
trolne, ustanowione przez Ministra handlu będą 
miały prawo dozoru składów i fabryk oraz wglą
du w księgi i zapiski.

Przekroczenia powyższego rozporządzenia pod
legają karze pieniężnej do 5000 K lub karze are
sztu do 6-ciu miesięcy.

W związku z powyższem rozporządzeniem wy
dano 20. września b. r. (Dz. p. p. Nr. 324) rozpo
rządzenie ministeryalne, normujące przeprowadze
nie przymusu zgłaszania olejów i teru. Na mocy 
tego rozporządzenia obowiązani są wytwórcy, han
dlarze i przedsiębiorstwa, trudniące się wyrobem 
przetworów olejów mineralnych, oleju ziemnego, 
surowego teru z węgla kamiennego i brunatnego 
oraz produktów terowych zgłosić swe zapasy we
dług stanu z dnia 1. października b. r., jakoteż 
przyrost i ubytek w czasie od 15. września do 
1. października b. r. W przyszłości należy 1. i 
15. każdego miesiąca zgłaszać do Ministerstwa 
handlu każdy przyrost i ubytek zapasów.

Zgłoszenia na przepisanych formularzach wno
sić należy do Ministerstwa handlu przed 5. wzgl. 
19. każdego miesiąca.

Rozporządzenie powyższe postanawia też, iż u- 
zyskać można zarówno dla zakupu jak i dla sprze
daży specyalne zezwolenia. Zezwolenie zakupu 
opiewa na nazwisko właściciela produktu zaję
tego; zezwolenie sprzedaży upoważnia właściciela 
do sprzedaży dowolnemu kupcowi, nie zawiera 
zatem żadnego nazwiska. Po upływie terminu pra
womocności zezwolenia winni właściciele produk
tów olejów i teru zawiadomić za każdym razem 
właściwe Ministerstwo o sprzedaży oraz podać 
nazwisko (firmę), miejsce zamieszkania odbiorcy, 
tudzież powody sprzedaży.

O udzielenie zezwolenia zakupu winien starać 
się odbiorca, o zezwolenie sprzedaży — właściciel 
zajętych produktów. Przy podaniach o zezwole
nie zakupu benzyny i benzolu dla maszyn rolni
czych należy załączyć poświadczenie gminy, dla 
zakupu produktów mineralnych i zawierających 
żywicę ziemną — poświadczenie okręgowego u- 
rzędu górniczego, przy wszelkich innych zaku
pach —■ politycznej władzy I. instancyi. Zakupy 
państwowe mają być dokonywane bez specyal- 
nych zezwoleń.

Podania o udzielenie zezwoleń należy wnosić 
na przepisanych formularzach.

Unormowanie obrotu melasą i wodą osmozową.
Wydane 22. września b. r. rozporządzenie mi

nisteryalne (Dz. p .p. 325) normuje obrót melasą 
i wodą osmozową (Osmosewasser). Zadanie to po
wierzono istniejącej w Pradze Centrali dla obrotu 
melasą. Centrala posiada Radę przyboczną, zło
żoną z przedstawicieli przemysłu cukrowego, oraz 
przerabiających melasę i osmozę. Miejscem obrad 
Rady przybocznej jest w zasadzie Wiedeń, w ra
zie jednak potrzeby może nastąpić zwołanie Rady 
do Pragi.

Fabryki cukru, spirytusu, drożdży oraz śród-; 
ków opasowych (Kraftfuttermitteł). obowiązane są 
zgłosić do Centrali w Pradze do dnia 4. paździer
nika b. r. ilość zapasów wedle stanu z dnia 26. 
września b. r. Wszyscy inni, posiadający melasę 
lub wodę, osmozową, winni również zgłosić swe 
zapasy, o ile one przewyższają 100, q. ,.j

Przesyłki nadane do transportu w dniu 26. wrze
śnia b. r. należy zgłosić natychmiast po ich na
dejściu do rąk adresata.

Fabryki cukru mają 1. i 15. każdego miesiąca 
podawać Centrali ilości melasy i wody osmozo- 
wej przerobione w minionych 2 tygodniach, oraz 
ilości potrzebne im do fabrykacyi cukru w nastę
pujących 2 tygodniach.

Na żądanie Centrali winny też fabryki cukru 
zgłosić zużyte w ich przedsiębiorstwie ilości bura
ków i cukru surowego.

Wszystkie zapasy melasy i wody osmozowej, 
znajdujące się w posiadaniu właścicieli w dniu 26. 
września b. r., jakoteż wszelkie ilości, które będą 
produkowane w roku 1916/17 zostają zajęte. — 
Wskutek zajęcia nie wolno tych produktów prze
rabiać, używać na paszę ani sprzedawać.

Zarządzenia, wydane przez Centralę na rok 
1915/16 pozostają wmocy również na rok 1916/17.

Fabryki środków opasowych, przerabiające me
lasę dla Centrali środków pastewnych, mogą bez 
wszelkich ograniczeń kontynuować swą produk- 
cyę.

Fabryki cukru upoważnione są do dnia 31. ma
ja. 1917 10% melasy, wyprodukowanej w roku 
1916/17 używać dla własnej potrzeby lub też 

sprzedawać Centrali środków pastewnych, wzglę
dnie rolnikom, o ile melasa jest niezmieszana. Ce
na za 100 kg melasy wynosi 17 K. Rości sprzeda
ne należy za każdym razem zgłosić Centrali me
lasy.

Centrala może w szczególnych wypadkach prze
dłużyć zasadniczo ustanowiony termin sprzedaży 
melasy.

Odnośnie do przydziału melasy postanawia roz
porządzenie, iż 25% ilości wyprodukowanych w 
roku 1916/17 będą zarezerwowane dla celów pa
stewnych.

Rozdziałem zapasów melasy zajmuje się Cen
trala melasy, według wskazówek udzielonych 
przez Ministra rolnictwa.

Rozdział melasy i wody osmozowej nieprze- 
znaczonych do celów pastewnych, nastąpi stoso
wnie do polecenia Ministra handlu. Centrala me
lasy jest upoważnioną do zakupu i rozdziału 
wszelkich zajętych zapasów melasy i wody 
osmozowej.

Przywóz z poza granicy celnej oraz z obszarów 
okupowanych jest zastrzeżony wyłącznie dla Cen
trali, która może zająć transporty, nadeszłe z za
granicy na zamówienia osób prywatnych.

Wytwórcy i właściciele zapasów melasy i wody 
osmozowej obowiązani są zastosowywać się ściśle 
do wszelkich zarządzeń Centrali.

Właściciele przedsiębiorstw, przerabiających 
melasę i wodę osmozową winni przerabiać te ar
tykuły jedynie w tern przedsiębiorstwie, któremu 
one zostały przydzielone, oraz w tych rozmiarach, 
by wszystkie zapasy, będące w ich posiadaniu, 
uledz mogły przeróbce w ciągu roku 1916/17. 
W przeciwnym razie upoważnioną jest Centrala 
do wyznaczenia ścisłego terminu, w którym prze
róbka bezwarunkowo dokonaną być musi.

Wszyscy otrzymujący przydział melasy i wody 
osmozowej, obowiązani są do użycia tych ilości 
dla celów, wskazanych im przez Centralę. Odsprze
daż osobom trzecim jest wzbroniona.

W razie niezastosowania się do zarządzeń Cen
trali nastąpi przymusowy odbiór przydzielonych 
produktów. Cena odbioru jest wtedy na każdy ce- 
tnar o 4 K niższą, niż cena ustawowo oznaczona. 
Przekroczenie takie pociąga za sobą utratę prawa 
udziału w rozdziale zapasów przez Centralę.

Cena odbioru zajętej melasy, wyprodukowanej 
w roku 1915/16 wynosi 15 K, wyprodukowanej w 
roku 1916/17 — 16 K 50 h. za 100 kg. przy 50% 
polaryzacyi. Cena odbioru melasy, pochodzącej z 
GaJicyi lub Bukowiny, wynosi 75 hal. więcej za 
100 kg. Przy dostawach w rezerwoarach (Füllge
fässe) dopłacą Centrala do ceny normalnej 50 
hal. na 100 kg. Przy dostawach wody osmozowej 
wynosi cena odbioru za każdy stopień polaryzacyi 
10-tą część ceny melasy.

Fabryki ispirytusu i drożdży, reflektujące na 
przydział melasy i wody osmozowej, winny do
stawić do Centrali rezerwoary lub cysterny.

Jeżeli Centrala nie uskuteczni przydziału nale
żnego fabrykom spirytusu i drożdży do końca 
roku 1916/17 mogą fabryki te zażądać wynagro
dzenia za opóźnienie.

Wszelkie umowy kupieckie, zawarte przed 
dniem ogłoszenia powyższego rozporządzenia, tra
cą moc obowiązującą. Jedynie umowy zawarte 
odnośnie do dostaw buraków, zawierające zobo
wiązanie dostawy melasy, jakoteż umowy Cen
trali dla pbrotu melasą na rok 1915/16, zostają 
nadal w niocy.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia ka
rane będą grzywną do 5000 K lub aresztem do 
6-ciu miesięcy.

Unormowanie obrotu bydłem.

Rozporządzeniem ministeryalnem e 23. wrze-i 
śnia b. r. (Dz. p. p. Nr. 321) unormowano obrót 
bydłem w Monarchii. W tym celu utworzono spe- 
cyalną Komisyę centralną dla obrotu bydłem 
(Zentralkommission für den Viehverkehr). Do Ko
misyi tej powołano następujących członków: 

przedstawiciela Ministerstwa wojny, Ministerstwa 
obrony krajowej, Ministerstwa spraw wewnętrz
nych, Ministerstwa handlu, Centrali dla użytko
wania bydła, oraz przedstawiciela miasta Wiednia. 
Aż do odwołania należeć mają do Komisyi central
nej: czterej przedstawiciele rolnictwa, po jednym 
przedstawicielu handlu bydłem, organizacyi dla 

użytkowania bydła (Viehverwertungsorganisatio- 
nen) oraz przedsiębiorstw przerabiających mięso, 
nadto dwóch przedstawicieli z kół konsumentów. 
Komisya centralna wyznaczać będzie kontyngent 

bydła, przypadający na każdy kraj koronny; nad
to należy do jej kompetencyi przeprowadzanie 
ewidencyi obrotu bydłem pomiędzy poszczegól
nymi krajami koronnymi, jakoteż ilości dostarcza
nych Zarządowi wojskowemu, wkońcu kontrola 
Urzędów ustanowionych w poszczególnych kra
jach koronnych w celu unormowania sprzedaży 
bydła.

Minister rolnictwa wyznaczy w porozumieniu 
z Komisyą centralną ilość bydła rzeźnego i po
ciągowego, jaką uzyskać należy w poszczególnych 
krajach koronnych z uwzględnieniem ich intere
sów rolnych i hodowlanych, a to celem pokrycia 
zapotrzebowania Zarządu wojskowego i ludności 
cywilnej. Minister rolnictwa uprawniony jest dalej 
do ustanawiania warunków, pod jakimi odbywać 
się może nabywanie oraz sprzedaż bydła (tudzież 
cieląt) a to jedynie wyznaczonym przez Minister
stwo stowarzyszenioni,' syndykatom, korporacyom, 
zakładom względnie osobom prywatnym.

Władze krajowe uprawnione są do normowania 
pokrycia zapotrzebowania w swym obszarze admi
nistracyjnym, stosownie do wskazówek, udzielo
nych im przez Ministra rolnictwa; do ustanawiania 
dla swych obszarów śpecyalnych komisyi krajo
wych w celu współdziałania w sprawach obrotu 
bydłem; do oznaczania kontyngentu bydła, po
trzebnego do pokrycia zapotrzebowania w po
szczególnych gminach.

Targi na bydło może poszczególna władza kra
jowa zastanowić zupełnie lub ograniczyć do sprze
daży bydła rozpłodowego i użytkowego. Sprzedaż 
w poszczególnych miastach może być powierzona 
specyalnym urzędom.

Ceny maksymalne bydła oraz cieląt oznacza 
polityczna władza krajowa na polecenie Ministra 
rolnictwa.

. Wywóz bydła żywego lub bitego (również cie
ląt) z obszaru administracyjnego politycznej wła
dzy krajowej nastąpić może jedynie za zezwole
niem tej władzy. Do wywozu bydła konieczne 
będą paszporty, wystawione przez polityczne wła
dze powiatowe. Władze polityczne mogą zniewo
lić właścicieli bydła do sprzedaży za gotówkę 
oznaczonego im kontyngentu inwentarza, ustano
wionym urzędom zakupu.

Przy przewozie bydła koleją należy dołączyć 
do listów przewozowych poświadczenie transpor
towe wystawione na przepisanych formularzach.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia ka
rane będą grzywną do 5000 K lub aresztem do 
6-ciu miesięcy.

Zajęcie pestek winogron.

Na podstawie-rozporządzenia z 9. września b. r. 
(Dz. p. p. Nr. 297) zajęte na rzecz państwa pestki, 
pozostające po wytłaczaniu winogron oraz przy 
sporządzaniu wina lub wódki w gospodarstwie 
domowem. Zakazaną jest odtąd przeróbka, sprze
daż lub niszczenie uzyskanych pestek. Ilości wy
tłoczyn z winogron należy zgłosić gminom; gmi
ny przedłożą spisy zgłoszeń Centrali olejów i tłu
szczów (Wiedeń, I. Seitzergasse 1), która. zajmo
wać się będzie odbiorem zgłoszonych zapasów. 
Cena odbioru wynosi 20 K. za 100 kg. dobrze 
wysuszonych pestek z domieszką najwyżej do 
5%.

Z pestek winogron sporządzanym będzie olej 
oraz makuchy.

Uregulowanie obrotu ziemniakami ze zbioru 
1916 r.

C. k. Namiestnik dla Galicyi zarządził rozporzą
dzeniem z 7. września b. r., iż ustalenie wyniku 
zbiorów i ustalenie zapotrzebowania ziemniaków 
w tych gospodarstwach, które zaopatrują się w 
ziemniaki własnego zbioru, winno nastąpić nie w 
drodze zgłoszeń przez poszczególnych producentów 
w urzędzie gminnym, lecz w drodze badań prze
prowadzić się mających przez gminy, względnie 
obszary dworskie i zbiorowego zgłoszenia wyni
ków u powiatowych władz politycznych.

Zgłoszenia, które uskutecznić należy po zbiorze 
ziemniaków, najpóźniej do dnia 30. października 
1916 r. winny zawierać następujące daty:

1. łączny obszar gruntów użytych w obrębie 
gminy, względnie obszaru dworskiego pod uprawę 
ziemniaków;
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2. ilość zebranych, ziemniaków w cetnarach me
trycznych;

3. zapotrzebowanie ziemniaków na spożycie i na 
karmę do czasu nowych zbiorów;

4. zapotrzebowanie na sadzenie;
5. zapotrzebowanie dla zakładów przerabiają

cych ziemniaki z własnej produkcyi, jak gorzel
nie rolnicze, suszarnie ziemniaków, krochmalarnie 
i t. p.

Przesyłki ziemniaków ponad 100 kg. poza gra
nice Galicyi będą przyjmowane do transportu ko
lejowego tylko wtedy, jeżeli do dokumentów prze
wozowych dla każdej przesyłki dołączone będzie 
poświadczenie transportowe.

Do wystawiania poświadczeń transportowych 
upoważnioną jest Galicyjska Filia Wojennego Za- 
kładu obrotu zbożem.

Do przesyłek Zarządu wojskowego nie potrzeba 
tego rodzaju poświadczenia transportowego.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą 
grzywną do 5000 K lub aresztem do 6-ciu mie
sięcy.

Wywóz i przywóz towarów.

Przywóz środków żywności z poza granicy celnej.
Rozporządzeniem ministeryalnem z 22. wrze

śnia b. r. (Dz. p. p. 320) zarządzono, iż pewne 
środki żywności, importowane z poza granicy cel
nej mają być po otrzymaniu oddane Wojennemu 
Zakładowi obrotu zbożem we Wiedniu. Do tych 
artykułów należą: pszenica, żyto, mieszanka, ję
czmień, hreczka, owies, proso, kukurudza, wszeL 
kio gatunki pospółki, groch, fasola, soczewica, ką- 
kolnica, wyka, wszelkie produkty i odpadki, po
zostające przy mieniu, śrutowaniu, wyłuskiwaniu 
i przypiekaniu (Rosten) wyżej wymienionych ga
tunków zboża i owoców strączkowych, nadto rze
pak, rzepik, gorycznik, nasiona lnu, ziarna sło
necznika i dyni, nasiona maku,1 gorczycy, konopi, 

bawełny, rycynusu i sezamu, orzechy ziemne, 
ziarna palmowe, kopra, oliwki, oraz wszelkie na
siona i owoce, służące do Wyrobu olejów i tłusz
czów, tudzież słód i kiełki słodowe, suche, wytło
czyny, odpadki buraczane, kartofle, krochmal 
kartoflany oraz suche produkty kartoflane.

Obszary okupowane nie podpadają pod pojęcie 
„zagranicy celnej“.

Po nadejściu importowanych przesyłek do Au- 
stryi należy natychmiast zaoferować je Wojenne
mu Zakładowi obrotu zbożem, podając gatunek i 
ilość towarów. Zajęcie towarów przez Zakład 
nastąpi po cenach wyznaczonych dla krajowych 
wytworów tego samego gatunku.

Przy przymusowym odbiorze wynosi cena o 
10% mniej, niż cena normalna.

Wojenny Zakład obrotu zbożem obowiązany 
jest przyjąć towary importowane, do dni 14 po 
nadejściu przesyłki.

Przedsiębiorstwa kolejowe i okrętowe zawiada
miać będą Wojenny Zakład obrotu zbożem o każ- 
'’orazowem nadejściu z zagranicy przesyłek z wy
mienionymi wyżej towarami.

Powyższe, rozporządzenie nie odnosi się do 
przesyłek przeznaczonych do bezpośredniego 
przewozu przez Austryę do Niemiec, lub Szwajca- 
ryi, o ile listy przewozowe opiewają na wywóz za
granicę.

Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą 
grzywną do 5000 K. lub aresztem do 6-ciu mie
sięcy.

Wywóz do Bułgaryi i Turcyi.

C. k. Ministerstwo skarbu zarządziło, by zezwo
lenia udzielone na wywóz do Bułgaryi i Turcyi 
przez Orsowę, od dnia 7. b. m. miały moc obo
wiązującą także na wywóz przez Zemuń.

Przywóz surowców w przesyłkach pocztowych 
z Turcyi i Bułgaryi.

Rozporządzeniem z 14. września b. r. (Dz. p. p. 
303) zarządzono, iż niektóre towary, nadchodzące 
w przesyłkach pocztowych z Turcyi i Bułgaryi, 
należy zaoferować c. i k. Zarządowi wojskowemu. 
Do tych towarów należą: materyały tkackie; na
siona konopi, służące na zasiew; włosy zwierzęce 
(szczeń, mohair, wełna wielbłądzia); jedwab (od
padki jedwabne, kokony); skóry i futra (również 
futra z zajęcy, z wyjątkiem futer szlachetnych),i 
skóra garbowana, materyały garbarskie, również1 
galasówki; kauczuk surowy, balata, gutaperka, I 
mieszaniny i rozczyny gumy, stara guma i produ
kty zastępcze; gałgany i szmaty; guma traganto 
wa oraz boracyt (pandermit).

Przesyłki tych towarów należy po zaoferowa
niu, ich Zarządowi wojskowemu zatrzymać na 
składzie przez dni 14. W czasie, tym wzbronioną 

jest ich sprzedaż lub przeróbka. Jeżeli Zarząd woj
skowy w tym terminie nie poda do wiadomości wła
ścicielowi swej decyzyi co do zajęcia, natenczas 
może właściciel dowolnie rozporządzać przysłanym 
towarem.

Przekroczenia niniejszego rozporządzenia podle
gają karze pieniężnej do 5000 K. lub karze aresztu 
do 6-ciu miesięcy.

Wywóz z państw neutralnych.
W Szwecyi zakazano wywozu kory kor

kowej, odpadków korków, korków butelkowych, 
kart fotograficznych wrażliwych na światło, kół 
wozowych z obręczami gumowymi, skur i futer 
ter wszelkiego rodzaju, wyrobów z,e skóry, środ
ków do czyszczenia skóry, żywicy sosnowej i jo
dłowej, nafty, smoły stearynowej, rzemieni trans
portowych i popędowych, sznurów, wężów ze skó
ry lub jelit, technicznych wyrobów skórzanych, 
obuwia ze skóry, futra, jedwabiu lub półjedwabiu, 
gotowych ubrań z futrem, jak n. p. mufki, czapki, 
kołnierze, płaszcze i ogrzewacze nóg.

W Holandyi zakazano wywozu teru z 
węgla kamiennego, fosforowych nawozów i mate- 
lyałów. służących do ich wyrobu, włosia końskie
go, jabłek i gruszek (także w konserwach), wszel
kiego rodzaju juty, okrągłych nasion szpinaku, li
ści buraczanych, stearyny, parafiny, pewnych ga
tunków tłuszczów oraz wosku.

W Danii zakazano wywozu płótna i przę
dzy lnianej, wszelkich gatunków owoców oraz ja
gód świeżycn, suszonych lub konserwowanych.

W Norwegii wydano zakaz wywozu 
miedzi, kwarcu i żwiru miedzianego (Kupferkies). 
W wyjątkowych wypadkach dozwolonem jest 
udzielanie zezwoleń na wywóz do Niemiec.

Stosunki z Król. Polskiem.
Przyłączenie piotrkowskiego i noworadomskiego 
obwodu do biura wywiadowczego w Krakowie.
Na podstawie rozporządzenia Jeneralnego Gu

bernatorstwa w Lublinie wyłączono obwody piotr
kowski i noworadomski z zakresu działalności 
biura wywiadowczego w Radomiu, a przydzielo
no je do biura w Krakowie.

Równocześnie przyłączono do Radomia obwo
dy: Sandomierz i Opatów, należące dotychczas do 
biura krakowskiego.

Wskutek tych zarządzeń należą obecnie do kra
kowskiego biura wywiadowczego (Rynek gł. 19; 
następujące obwody: Busk, Dąbrowa, Jędrzejów, 
Kielce, Miechów, Noworadomsk, Olkusz, Piotrków, 
Pińczów, Włoszczowa; do radomskiego biura wy
wiadowczego (Lubelska 73L Końsk, Kozienice, O- 
patów, Opoczno, Radom, Sandomierz, Wierzbnik.

Podział obwodów, należących do biur wywia
dowczych w Rzeszowie i Lwowie nie uległ zmia
nie.

Należytości cłowe przy wywozie do austro-wę- 
gierskiej okupacyi w Polsce.

Według wyjaśnienia Ministerstwa skarbu po
dlegają kołnierze, mankiety i koszule z płótna ba
wełnianego przy wywozie do austro-węgierskiej 
okupacyi w Polsce, ocleniu w wysokości 200 K. 
z dodatkiem 50 od sta.

Cło przy transporcie pocztowym wynosi 2 K 
50 h. od każdego pakunku do 5 kg. netto, o ile pa
kunek nie zawiera towarów, podlegających wy
miarowi cłowemu 375 K lub więcej za 100 kg. 
względnie cłu od sztuki.

Przy wywozie do niemieckiej okupacyi w Pol
sce podlegają towary tejsamej taryfie celnej, ja
ka obowiązuje w obszarze austro-węgierskim.

Zakaz wywozu i przewozu skór.

Na podstawie rozporządzenia Jenerał-Guberna- 
torsrwa zakazano przywozu i wywozu skór, czy 
to zdatnych do użytku wojskowego, czy też nie
zdatnych.

Zakaz ten tyczy się przewozu i wywozu skór 
nie tylko z zagranicy cłowej, lecz też z obwodu 
do obwodu.

Wszystkie znajdujące się w obiegu certyfikaty 
tak przywozu jak i wywozu zostaną odebrane.

Przesyłka gazet po zniżonej taryfie.

W’ myśl rozporządzenia Naczelnego Wodza ar
mii można starać się o uzyskanie zezwolenia na 
przesyłanie gazet (czasopism) wychodzących w 
austr. - węg. obszarach okupowanych w Polsce za 
opłatą należytości według zniżonej taryfy gaze
towej.

Przytem obowiązują następujące warunki:

1. O pozwolenie winny przedsiębiorstwa gaze
towe wnitść ostemplowaną prośbę do c. i k. Na
czelnej Komendy armii, za pośrednictwem właści
wego etapowego urzędu pocztowego. Udzielone już 
pozwolenia pozostają nadal ważne.

2. Zniżona taryfa gazetowa odnosi się jedynie 
do przesyłki gazet przez przedsiębiorstwa gazeto
we do prenumeratorów w obszarze okupowanym 
w Polsce, Serbii, Czarnogórze, Austryi 1 Wę
grzech, tudzież Bośni i Hercegowinie, jak również

3. Gazety winny przedsiębiorstwa gazetowe 
wkładać w opaskę i zaopatrywać je w dokładny 
adres prenumeratorów. Ponadto należy gazety w 
ten sposób do przesyłki przygotować i uporządko
wane nadawać, aby wszystkie do odbioru przez 
jeden i ten sam urząd pocztowy przeznaczone 
egzemplarze tworzyły jeden pakiet objęty jedną 
opaską główną, zaopatrzoną w nazwę dotyczącego 
urzędu pocztowego.

4. Należytosć gazetowa wynosi 2 hal. za jedeD 
egzemplarz gazety kilka razy w tygodniu wycho
dzącej bez względu na wagę, jak również za ka
żdy egzemplarz gazety wprawdzie rzadziej, ale naj
mniej 2 razy w miesiącu wychodzącej aż do 250 
gr. wagi. Jeżeli waga jednego numeru tak wycho
dzącej gazety 250 g. przewyższa, lub też gazeta 
rzadziej, aniżeli 2 razy w miesiącu wychodzi, to 
wówczas należytość wynosi 2 hal. za każde 100 g. 
każdego pojedynczego egzemplarza. Nadwyżkę 
ponad 100 g. liczy się za pełne 100 g. Gazety, wy
chodzące rzadziej, jak raz na kwartał, podlegają 
opłacie jak zwykłe druki. Za opłatą należytości 
gazetowej można przesyłać jedynie dzienniki, wa
żące najwyżej 500 g. (waga każdego pojedyncze
go numeru;.

5. Opłatę pocztową za gazety, uiszcza się za 
pomocą znaczków pocztowych po 2, 6, 10 i 20 h. 
za sztukę, które wydano specyalnie dla obszaru 
poczty polowej.

6. Znaczków pocztowych po 6, 10 i 20 hal. na
leży używać do uiszczenia przepisanej opłaty ga
zetowej głównie wtedy, gdy jedną przesyłką obję
to więcej egzemplarzy.

7. Znaczków gazetowych do opłaty gazet wol
no używać jedynie tylko redakcyom gazet, w ża
dnym zaś wypadku osobom prywatnym, a c. i k. 
etapowe urzędy pocztowe mogą znaczki gazetowe 
do tego celu wydawać za gotówkę administra- 
cyom gazet. Najmniejsza ilość, jaką się sprzedaje, 
wynosi 100 sztuk. Administracye gazet mogą po
cztowe znaczki gazetowe nabywać tylko we wła
ściwym c. i k. etanowym urzędzie pocztowym.

Zastanowienie ruchu automobilowego na przestrze
ni Kraków—Kielce.

Na zasadzie rozporządzenia c. i k. Komendy 
twierdzy w Krakowie zastanowionym został z 
dniem 31. sierpnia b. r. ruch automobilowy na 
przestrzeni Kraków—Kielce. Podjęcie ruchu na 
przestrzeni Miechów—Działoszyce, tudzież mająca 
się wkrótce otworzyć linia Kocmyrzów—Miechów 
utworzą bezpośrednie połączenie między Krako
wem a Kielcami, czyniąc powyższe połączenie au
tomobilowe zbędnem.

Zwolnienie od opłat certyfikatów wywozowych.

Na podstawie rozporządzenia Jenerał-Guberna- 
torstwa w Lublinie zwolniono aż do dalszego roz
porządzenia od 2-procentowych opłat od certyfi
katów wywozowych:

a) przesyłki jaj dla magistratów miejskich, kon
sumentów. stowarzyszeń i dla organizacyi służą
cych ogólnemu dobni;

b) wszelkie przesyłki służące bezpośrednio woj
skowym celom.

Od 1-procentowych opłat od certyfikatów przy
wozowych zwolnione są:

a) wszelkie przesyłki tytoniu i monopolu cukro
wego W. J. G.;

b) wszelkie przesyłki soli galicyjskiego Wydzia
łu krajowego;

c) przesyłki węgli gazowych, przeznaczonych 
dla gazowni w Lublinie i Piotrkowie.

Informacye.

Przewóz pakietów pocztowych do Turcyi.

Ruch pakietów pocztowych do Turcyi został 
znowu dopuszczony. Od jednego nadawcy nie 
wolno jednak przyjmować więcej, jak 30 pakietów 
dziennie.

Termin strzyży owiec.
Rozporządzeniem c. k. Namiestnictwa w Galicyi 

z 11. września 1916 L. XVI. a. 178.566/861 ustano- 
-wiono następujące terminy strzyży owiec w Ga
licyi'

Strzyży wiosennej owiec, matek i bara- 
nów (skopów i tryków) można dokonywać w po
wiatach politycznych: Bochnia, Brzesko, Chrza
nów, Dąbrowa, Kolbuszowa, Kraków, Mielec, Ni
sko, Przeworsk, Ropczyce, Tarnobrzeg, Tarnów i 
Wieliczka, oraz w obrębie miasta Krakowa w cza
sie od 15. maja do 15. czerwca, w innych zaś po
litycznych powiatach Galicyi w czasie od 15. kwie
tnia do 31. maja.

W powiatach politycznych: Biała, Brzesko, Dą
browa, Gorlice, Grybów, Limanowa, Myślenice, 
Nowy Sącz, Nowy Targ, Rzeszów, Tarnów, Wa
dowice i Żywiec, wolno dokonywać także strzy
ży jesiennej owiec matek i baranów (skopów 
i tryków) w czasie od 15. września do 15. paździer
nika.

Ci jednak hodowcy, którzy w latach poprzedza
jących wybuch wojny dokonywali strzyży raz tyl
ko, mogą i na przyszłość przedsiębrać strzyżę tyl
ko raz na rok, w jednym z terminów wyznaczo
nych niniejszem rozporządzeniem dla dotyczącego 
politycznego powiatu.

Strzyża jagniąt (jarek) może się odbywać w Ca
łym kraju Galicyi jedynie w miesiącu lipcu.

Przekroczenia niniejszego obwieszczenia będą 
karały Władze polityczne grzywnami do 5000 kor. 
lub według własnego uznania aresztem do 6-ciu 
miesięcy, a to, o ile czyn kairygodmy nie podlega 
surowszym przepisom karnym.

Licytacye i > >) awy.

Sprzedaż drzewa lipowego.

Rząd krajowy w Serajewie ogłasza sprzedaż 
w drodze submisyi drzewa lipowego, zdatnego do 
obróbki oraz na opał, pochodzącego z obszarów 
leśnych „Kozara pianina“ w powiecie Bos.-Gra- 
diśka, Prijedor i Bos. Dubica.

W subkomisyi mogą brać udział jedynie ci re- 
flektanci, którzy nie są dłużnikami Skarbu pań
stwowego.

Objętość kubiczna drzewa użytkowego wynosi 
około 12.000 m, (Festmeter) oprócz drzewa opało
wego, przypadającego 'a tę ilość.

Wadyum ustanowiono w wysokości 20 000 K.
Przyjmowane będą jedynie oferty piśmienne, o- 

piewające na kupno ogólnej ilości, przeznaczonej 
do sprzedaży. Oferty, zaopatrzone stemplem na 
1 K przesłać należy do Departamentu łasowego 
Rządu krajowego (Forstwirtschaftliches Departe
ment der Landesregierung) w Serajewle do dnia 
28. października b. r.

Bliższe warunki sprzedaży wyłożone są w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej.

Dostawa sukna uniformowego.

Węgierski centralny magazyn mundurów woj
skowych dla honwedów rozpisuje dostawę mate- 
ryałów na płaszcze, bluzy i spodnie w nieograni
czonej ilości i każdego czasu.

Oferty wraz z próbkami materyi należy wnosić 
do Komendy Centralnego magazynu mundurów 
w Budapeszcie (Kommando des k. ung. Honvćd- 
Zentral-Monturdepots, Budapest, X. Elnök-utca 1).

Wadyum w wysokości 5% ogólnej sumy ofero
wanej złożyć należy w którejkolwiek kasie rzą
dowej, a poświadczenie złożenia dołączyć do 
oferty.

Rozpisanie dostawy przeglądnąć mogą intere
senci w biurze Izby.

Zmiany w rejestrze handlowym.

Wpisano firmy:
Krajowe Towarzystwo gospodarczo-handlowe 

„Makiwka“ stów. zar. z ogr. por. w Nowym Są
czu.

Skład kółek rolniczych, stów. zar. z ogr. odp. 
w Rzeszowie.

Zajączkowski i Spółka, Ska z ogr. odp. w Kro
śnie.

Młyn walcowy w Zręcinie, Ska z ogr. odp..

Zmiany i dodatki przeprowadzono przy firmach:
Spółka oszczędności i pożyczek w Straszęcinie 

(wybór nowych członków zarządu).
Spółka oszczędności i pożyczek w Trzebowisku 

(zmiany w zarządzie).
Spółka oszczędności i pożyczek w Pantalowi- 

each (wybór nowych członków zarządu).
Towarzystwo kredytowe rękodzielników i prze

mysłowców w Krakowie (wybrano nowego człon
ka dyrekcyi).

Odpowiedzialny redaktcr: Dr. Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej. — Czcionkami Drukarni Narodowej w Krakowie.


